## COMMENTARIUM.

**S** In isto mundo ab initio seculi, iusti dei afflictiones  
 & tribulationes passi sunt quomodo dicitur, gau  
 dete iusti: è an uacat ei gaudere qui cæditur, quiq;  
 diuerso genere tormentorum afficitur. Si ista quis loqua  
 tur, secū consideret Apostolū non solū gaudere in his, ue  
 rum etiā placere sibi in persecutionibus. Vnde et Iacobus  
 Apostolus:

Apostolus: Omne, inquit, gaudiū existimate fratres, cum in tentationibus uarijs incidieritis. Ipse autem magister Apostolorū docet qualiter gaudeamus: Cum uos, inquit, persecuti fuerint homines, & dixerint omne malum aduersum uos mentientes, gaudete & exultate, quia merces uestra magna est in cœlis. Si recti estis fide, nolite laudes hominum quærere in terris, quia angelorum habebitis in cœlis. Ibi uos decet collaudatio, ubi laus uestra finem penitus non habebit. Nunc in cithara constitemini domino, & ipsa cithara decem chordas habeat, decalogi uirtutes recolens, custodiam præceptorum imponat. Prima chorda sonat rectum sermonem domini orthodoxum, & omnia opera eius in fide. Secunda chorda, quia diligit misericordiam & iudicium. Tertia chorda sonet, quia misericordia domini ita plena est terra, ut propter omne genus hominum, dei sit filius crucifixus. Quarta chorda sonet, quia uerbo cœli firmati sunt, id est, Apostoli corroborati sunt: De istis enim cœlis qui bene uoluerit erudiri, Geneseos lectione docebitur. Hic de his cœlis aget, qui narrant gloriam dei resurgentis à mortuis & ascendentis in cœlos. Nam & spiritus oris domini nostri Iesu Christi, quod sit omnis uirtus eorum, quinta chorda secuta est. Sexta nunc loquatur, quod cōgredientur quasi in utrem aque maris, & ponatur in thezauris dei abyssus. Quæ est abyssus in thezauro dei? & quæ est abyssus ubi demonum supplicia commorantur? Diligenter aduerte, in thezauro dei abyssum ille inuenit, qui dicebat: O altitudo diuitiarum sapientiæ dei. Ergo cum secreta scientiæ dei corde mundo & recta fide perquiris,

scias

scias te sextam chordam percutere. Alia uero abyssus  
 ubi demones commorantur, hæreticorum scrutatio est,  
 de qua nobis clamatur ab Apostolo. Nolito altum sape=  
 re, sed time. Nam quod congregantur aquæ maris, om=  
 nium gentium sectæ ad unum fontem aquæ uiuæ colle=  
 ctæ sunt. ut de hoc uno utre excipiant aquam salientem  
 ad uitam æternam. Et ideo septima chorda hoc sonat,  
 ut timeat dominum omnis terra, non Iudæa sola, sed &  
 omnes qui habitant orbem. Octaua sentit dominum no=  
 strum Iesum Christum ipsum esse rerum omnium crea=  
 torem, qui dissipauit consilia gentium in idolis, qui re=  
 probauit cogitationes populorum in synagogis, qui re=  
 probat consilia principum passionibus martyrum, qui  
 facit consilium domini manere in æternum, in ecclesijs,  
 in quibus sunt cogitationes cordis eius, in seculum secu=  
 li. Nona chorda indicat beatam esse gentem quæ cogno=  
 scit dominum Iesum Christum deum suum, & hunc esse  
 populum quem elegit in hæreditatem sibi. Decima chor=  
 da indicat, quia de cælo respexit dominus super nos, non  
 sic de cælo quasi de fenestra, sed de preparato habitacu=  
 lo suo, id est, de homine perfecto, quem assumpsit. De ip=  
 so ergo quæ uirgo peperit respexit super omnes sine ac=  
 ceptione personæ. Pro omnibus enim & natus & pas=  
 sus est, ipse utique qui finxit singillatim corda eorum: nõ  
 enim opus erat ei, ut testimonium ei quis perhiberet de  
 homine. ipse enim ita uidebat quid ageretur in homine  
 ut quid unusquisque cogitaret proferret in mediũ. Nam  
 quod dicitur, non fit saluus rex in multa uirtute sua, tale  
 est, quale si dicatur Herodi: Quid? quia potēs es Christiũ.  
 ita